Praça São Sebastião, Nº 04 – Bairro Nossa Senhora Aparecida, Centro, Bias Fortes,
CEP: 36.230-000. Estado de Minas Gerais – TEL: (32) 3344-1339

E-mail: contato@camarabiasfortes.mg.gov.br
Página Facebook: camarabiasfortes | Instagram: camarabiasfortes

Site: www.camarabiasfortes.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 042/2025

O Vereador, Carlos Henrique da Silva, no uso de suas atribuições legais,

e cumprindo o seu dever de representante do povo de Bias Fortes, em
conformidade com o art. 72 e 73 do Regimento Interno desta Câmara Municipal,
vem respeitosamente, perante Vossa Excelência, indicar após ouvido o Plenário,
ao Chefe do Executivo Municipal, o seguinte:

Manutenção na rede de abastecimento de água na comunidade dos
Teixeiras de cima e comunidade dos Teixeiras de baixo, bem como a
perfuração de poço artesiano para as comunidades acima mencionadas.

JUSTIFICATIVA

A indicação se faz necessária, uma vez que os moradores das referidas
comunidades têm enfrentado sérios problemas em decorrência da falta de água,
considerando que no período da seca a situação tende a piorar.

Segundo relatos dos moradores estão tendo interrupções frequentes de
água, passando por vários transtornos em tarefas básicas domesticas.

A perfuração dos poços artesianos muito contribuirá para sanar as
dificuldades que os moradores vêm passando ao longo deste período.

Portanto, solicito providências em caráter de urgência, no sentido de garantir
que os moradores das referidas comunidades tenham uma qualidade de vida
melhor.

Bias Fortes, 19 de fevereiro de 2025.

Carlos Henrique da Silva
Vereador